14

Протокол № 10
совместного заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района и Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при Администрации Ханты-Мансийского района в режиме видеоконференцсвязи
(далее – Совет).

25.12.2024 года                                                                     г. Ханты-Мансийск

	Председательствовал:

	Минулин
Кирилл Равильевич

Секретарь:
Губатых
Марина Ивановна

	Глава Ханты-Мансийского района, председатель Совета

Начальник отдела труда, предпринимательства и потребительского рынка комитета экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района

	Присутствовали:
Список участников заседания Совета приведен в приложении 1 к настоящему протоколу.

Повестка заседания Совета:
1. Инвестиционное послание Главы Ханты-Мансийского района на 2025 год.
________________________________________________________________
(Минулин)
Решили:
1.1. Инвестиционное послание Главы Ханты-Мансийского района на 2025 год принять к сведению.

1.2. Органам Администрации Ханты-Мансийского района и главам сельских поселений учитывать в своей деятельности инвестиционное послание Главы Ханты-Мансийского района на 2025 год.

1.3. Комитету экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономической политики):
1.3.1. разместить инвестиционное послание главы Ханты-Мансийского района на 2025 год на Инвестиционном портале Ханты-Мансийского района.
Срок: до 26 декабря 2024 года.

1.3.2. подготовить проект обращения Главы Ханты-Мансийского района в адрес Правительства автономного округа с предложениями по мерам поддержки приоритетных сфер деятельности для Ханты-Мансийского района (агропромышленный и лесопромышленный комплексы, промышленное рыболовство).
Срок: до 25 января 2025 года.

1.3.3. совместно с МАУ «Организационно-методический центр» обеспечить внедрение системы медиаций для разрешения споров между субъектами предпринимательства.
Срок: до 1 марта 2025 года.

1.3.4. совместно с департаментом имущественных и земельных отношений, департамента строительства, архитектуры и ЖКХ доработать платформу инвестиционных площадок в соответствии с инвестиционным стандартом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в том числе объектами недвижимости, находящимися в частной собственности.
Срок: до 10 февраля 2025 года.

1.3.5. внести Главе Ханты-Мансийского района предложения по изменению структуры и положения комитета экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района с учетом реализации положений муниципального инвестиционного стандарта, инновационного стандарта.
Срок: до 30 января 2025 года.

2. Порядок работы регионального оператора в сфере обращения с ТКО на территории МО Ханты-Мансийский район.
___________________________________________________________
(Медведев, Берсенев, Болдырева)
Решили:
2.1. Информацию о порядке работы регионального оператора в сфере обращения с ТКО на территории МО Ханты-Мансийский район принять к сведению.

2.2. Рекомендовать субъектам предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Ханты-Мансийского района при наличии замечаний и предложений по вопросам оказания услуг региональным оператором по обращению ТКО направлять предложения на горячую линию АО «Югра –Экология».

3. Об основных направлениях налоговой политики в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства в 2024-2025 годах.
_______________________________________________________________
(Веснина, Сумарева, Берсенёв, Берсенёва, Овсянников, Болдырева)

Решили:
3.1. Информацию об основных направлениях налоговой политики в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства в 2024-2025 годах принять к сведению.
Отметить:
- налоговая инспекция на официальной странице в социальной сети Вконтакте (https://vk.com/ifns8601) еженедельно проводит онлайн-вебинары по вопросам налогообложения.
- с 01.01.2025 года применяются штрафные санкции за непредставление в установленный срок документов и (или) иных сведений, предусмотренных Налоговым Кодексом РФ и иными актами законодательства о налогах и сборах, в том числе уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам (далее - Уведомление).

3.2. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском районе:
- подписаться на официальную страницу в социальной сети Вконтакте (https://vk.com/ifns8601);
- и являющимся плательщикам налога на доходы физических лиц, имущественных налогов (транспорт, земля, имущество) обеспечить подачу Уведомлений в налоговый орган заблаговременно.

3.2.2. Рекомендовать сельскохозяйственным товаропроизводителям Ханты-Мансийского района направить в Администрацию Ханты-Мансийского района предложения для формирования обращения Главы Ханты-Мансийского района в адрес Деппромышленности Югры по вопросу рассмотрения возможности установления пониженных ставок налога по единому сельскохозяйственному налогу, уплачиваемому сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляющими деятельность в труднодоступной местности.
Срок: до 1 марта 2025 года.

4. Условия участия в закупках в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
___________________________________________________________
(Волчкова, Овсянников, Берсенёв, Берсенёва, Болдырева)
Решили:
4.1.	 Информацию об условиях участия в закупках в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» принять к сведению.

4.2. Комитету экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района подготовить предложения по обращению в Департамент экономического развития автономного округа по вопросу внесения изменений в Закон автономного округа от 30.09.2008 № 97-оз «О государственном регулировании и контроле (надзоре) за ценами (тарифами) на отдельные товары (услуги) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и постановление Правительство автономного округа от 16.10.2007 № 250-п «Об установлении предельных размеров торговых надбавок к ценам на некоторые виды продовольственных товаров» в части исключения из суммы предельного размера торговой надбавки на товары первой необходимости расходов, связанных с доставкой данных товаров в труднодоступные населенные пункты.
Срок: до 1 марта 2025 года.

5. Об оказании имущественной поддержки обществу с ограниченной ответственностью «Центр ремесел «Ас аланг», г. Ханты-Мансийск.
________________________________________________________________
(Старовойт, Костерина, Овсянников, Губатых, Берсенёв,
 Белов, Болдырева)
Решили:
5.1.  Отметить:
В соответствии с пунктом 12 Правил оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» Ханты-Мансийского района, утвержденных постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.09.2016 № 266 (далее – Правила) в адрес Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района 12.12.2024 поступило заявление № 04-Вх-3498 от общества с ограниченной ответственностью «Центр ремесел «Ас аланг» (ОГРН 1118601002046, ИНН 8618001481), о предоставлении в аренду сроком на 5 лет, для хранения оборудования и расходных материалов ремесленной мастерской, следующего муниципального недвижимого имущества Ханты-Мансийского района, составляющего муниципальную казну:
гараж № 5, назначение: нежилое, количество этажей 1, общая площадь 35,3 кв.м., кадастровый № 86:12:0103025:548, адрес (местоположение) объекта: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Заводская, д. 5/26, вид права: собственность, правообладатель: муниципальное образование Ханты-Мансийский район, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации № 86-72-13/004/2008-311 от 25.04.2008, балансовая стоимость111 тысяч 300 рублей 00 копеек, с одновременной передачей Земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты гаражного назначения, площадь 45 кв.м., с кадастровым номером 86:12:0103026:717, правообладатель: муниципальное образование Ханты-Мансийский район, вид права: собственность, адрес (местонахождение) объекта: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Заводская, д. 5/26, кадастровая стоимость 77 тысяч 296 рублей 95 копеек, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации № 86:12:0103026:717-86/041/2018-1 от 31.08.2018 (далее – Имущество).
Данное Имущество включено в Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» Ханты-Мансийского района, утвержденный постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 25.02.2021 № 53 (далее – Перечень имущества), и предназначено для оказания имущественной поддержки указанным лицам.
На момент подачи заявления Имущество обременено правами третьих лиц – договором аренды муниципального имущества от 003/19АГ от 27.12.2019 с ООО «Центр ремесел Ас аланг», заключенным в порядке оказания имущественной поддержки на 5 лет на основании распоряжения Администрации Ханты-Мансийского района от 27.12.2019 № 1340-р «Об оказании имущественной поддержки субъекту малого и среднего предпринимательства Ханты-Мансийского района», срок действия которого истекает 27.12.2024.
Информационное сообщение о поступившем заявлении в соответствии с пунктом 12 Правил размещено на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района, в соответствии с которым срок приема конкурирующих заявлений установлен с 13.12.2024 по 19.12.2024. По состоянию на 20.12.2024 конкурирующие заявления не поступали.
5.2. Субъект отвечает условиям оказания имущественной поддержки, установленным Правилами, а именно соответствует условиям  ст. 4, 4.1, 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ, отсутствуют признаки, установленные частью 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ.
5.3. Объект имущества, указанные в пункте 5.1 настоящего протокола, включен в Перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района, свободного от прав третьих лиц (за исключением  права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» Ханты-Мансийского района, утвержденный постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 25.02.2021 № 53 (далее – Перечень имущества), и предназначены для оказания имущественной поддержки указанным лицам.
5.4. Субъект зарегистрирован в качестве юридического лица и осуществляет деятельность в г. Ханты-Мансийске
Члены Совета выражают мнение о возможности предоставления в аренду обществу с ограниченной ответственностью «Центр ремесел «Ас аланг»  гараж № 5, назначение - нежилое, количество этажей 1, общая площадь 35,3 кв.м., кадастровый № 86:12:0103025:548, адрес (местоположение) объекта: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Заводская, д. 5/26, с одновременной передачей Земельного участка, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: объекты гаражного назначения, площадь 45 кв.м., с кадастровым номером 86:12:0103026:717, находящееся в муниципальной собственности Ханты-Мансийского района сроком на 1 (один) год.
Результаты голосования:
«ЗА» - 11;
«ПРОТИВ» - 2;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 5.

6. Об утверждении планов работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района и Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при Администрации Ханты-Мансийского района на 2025 год.
Об исполнении решений заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района.

___________________________________________________________
(Минулин, Овсянников)
Решили:
6.1. Утвердить планы работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района и Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при Администрации Ханты-Мансийского района на 2024 год (далее – планы), согласно приложений 2, 3 к настоящему протоколу.

6.2. Комитету экономической политики разместить планы на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района в соответствующих разделах.
Срок: до 25 декабря 2024 года.

6.3. Информацию об исполнении решений заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района от 09 апреля 2024 года принять к сведению (приложение 4 к Протоколу).
6.4. Поручения, предусмотренные пунктами 1.2, 1.3, 3.2, 4.2, 4.2.2. 4.3 протокола № 3 от 09 апреля 2024 года Приложение 4 к Протоколу, считать исполненным и снять с контроля.

7.Разное.
7.1. Информацию АО «Российский сельскохозяйственный банк» принять к сведению.

Председатель Совета		                                             К.Р.Минулин

Секретарь Совета                                                                           М.И.Губатых

[bookmark: _GoBack]

Согласовано:
Заместитель Главы Ханты-
Мансийского района по финансам                                                      Н.В.Болдырева

Председатель комитета
экономической политики                                                                  Ю.А.Овсянников
	Приложение 1 к Протоколу

	Список

	участников совместного заседания Совета по развитию малого
и среднего предпринимательства при Администрации Ханты-Мансийского района и Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при Администрации Ханты-Мансийского района

	Члены Совета:

	Болдырева
Наталия Валерьевна

	Заместитель Главы Ханты-Мансийского района по финансам

	Данилова
Елена Алексеевна
	Председатель Думы Ханты-Мансийского района

	Овсянников
Юрий Александрович
	 Председатель комитета экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района

	Шишонкова
Любовь Владимировна
(в режиме ВКС)

	Директор муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр»

	Белов
Аркадий Михайлович
	Генеральный директор Фонда «Югорская региональная микрокредитная компания»

	Берсенёв
Юрий Александрович

	Индивидуальный предприниматель, с.Нялинское

	Берсенёва
Лариса Александровна

	Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, с.Нялинское

	Денисов
Вадим Викторович

	Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, д.Ягурьях

	Тандалова
Екатерина Александровна
	Директор общества с ограниченной ответственностью национальная родовая община «Колмодай», с.Цингалы

	Тимофеев
Василий Сергеевич
	Индивидуальный предприниматель, с.Зенково

	Вагнер
Анриетта Олеговна
	Директор общества с ограниченной ответственностью национальная родовая община «Обь», с.Цингалы

	Воронцова
Ольга Викторовна
	Представитель главы крестьянского (фермерского) хозяйства Воронцова Аркадия Аркадьевича, с.Батово

	Веретельников
Сергей Владимирович
	Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, д.Белогорье

	Харисова
Олеся Венеровна
	Директор общества с ограниченной ответственностью «ГАСТРО ФАРМ ТЕХНОЛОДЖИС», межселенная территория

	Чемакин
Петр Александрович

	Индивидуальный предприниматель, д.Шапша

	Храмов
Григорий Александрович

	Индивидуальный предприниматель, п.Горноправдинск

	Приглашенные:

	Речапов
Руслан Шаукатович
	Заместитель Главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ

	Лобащук
Юлия Васильевна
(в режиме ВКС)
	Помощник Главы Ханты-Мансийского района

	Старовойт
Дмитрий Петрович
	И.о. директора Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района

	Астафьева
Ольга Николаевна
	И.о. председателя комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района

	Волчкова
Наталья Александровна
	Начальник управления муниципальных закупок комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района

	Колесникова
Ольга Михайловна
	Начальник отдела эффективности реализации программ анализа и прогнозирования комитета по финансам Администрации Ханты-Мансийского района

	Козлова
Ольга Александровна
	Начальник отдела сельского хозяйства комитета экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района

	Китайкина
Наталья Николаевна
	Специалист-эксперт отдела труда, предпринимательства и потребительского рынка комитета экономической политики Администрации Ханты-Мансийского района

	Гудзовский
Виталий Витальевич
	Главный редактор муниципального автономного учреждения Ханты-Мансийского района «Редакция газеты «Наш район»

	Савина
Людмила Владимировна
(в режиме ВКС)
	Заместитель директора муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр»

	Шапарин
Дмитрий Васильевич
(в режиме ВКС)

Глава сельского поселения Луговской

	Садков
Олег Сергеевич
(в режиме ВКС)

	Глава сельского поселения Горноправдинск

	Шаманова
Оксана Борисовна
(в режиме ВКС)

	Глава сельского поселения Красноленинский

	Щепёткин
Николай Герольдович
(в режиме ВКС)

	Глава сельского поселения Выкатной

	Белихин
Максим Викторович
(в режиме ВКС)

	Глава сельского поселения Кышик

	Маркова
Светлана Валерьевна
(в режиме ВКС)

	Глава сельского поселения Селиярово

	Овчерюкова
Любовь Алексеевна
(в режиме ВКС)

	Глава сельского поселения Шапша

	Полуянов
Григорий Владимирович
(в режиме ВКС)

	Глава сельского поселения Согом

	Полунина
Кристина Михайловна
(в режиме ВКС)

	Врио главы сельского поселения Сибирский

	Абдурахманов
Рустам Абдурахманович,
(в режиме ВКС)

Глава сельского поселения Кедровый

	Кузнецов
Андрей Владимирович
(в режиме ВКС)

Глава сельского поселения Нялинское

	Козлов
Алексей Иванович
(в режиме ВКС)

Глава сельского поселения Цингалы

	Медведев
Максим Эдвардович

	Директор Акционерного общества «ЮТЭК – Региональные сети» - управляющий Акционерного общества «Югра-Экология».

	Веснина
Ольга Владимировна
	Заместитель начальника Межрайонной ИФНС № 1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Сумарева
Ирина Борисовна
	Заместитель начальника отдела камеральных проверок № 1 Межрайонной ИФНС России № 1 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Мельман
Ирина Александровна
	Заместитель директора по общим вопросам АУ «Технопарк высоких технологий»

	Арестова
Ирина Валерьевна
	Руководитель Центра сопровождения инвестиционных проектов Фонда развития Югры

	Башмаков
Владимир Алексеевич
	Глава крестьянского (фермерского) хозяйства, с.Троица

	Сульманов
Петр Викторович
	Представитель индивидуального предпринимателя Сульманой Лидии Алексеевны, с.Кышик

	Чайникова
Наталья Николаевна
	Директор общества с ограниченной ответственностью «Ягоды Югры», межселенная территория

	Костерина
Эльвира Тагирзяновна
	Директор общества с ограниченной ответственностью «Центр ремесел «Ас аланг», г. Ханты-Мансийск

	Добролюбов
Юрий Геннадьевич
	Генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «СБЭП»